

Số: 26/KH-UBND

Thanh Sơn, ngày 22 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới xã Thanh Sơn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 16/02/2024 của UBND huyện Hữu Lũng về thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Hữu Lũng năm 2024; UBND xã Thanh Sơn xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tiếp tục xác định xây dựng nông thôn mới là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, thường xuyên và liên tục của các cấp ủy đảng, chính quyền với quan điểm chỉ đạo xuyên suốt toàn diện, đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, đi vào chiều sâu, thực chất và bền vững. Tập trung huy động, lồng ghép các nguồn lực từ các Chương trình MTQG và các nguồn lực khác để triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM đạt hiệu quả cao.

2. Mục tiêu cụ thể

Phấn đấu hết năm 2024 xã Thanh Sơn đạt 14,8 tiêu chí. Cụ thể:

2.1. Duy trì các tiêu chí đã đạt được (12/19 Tiêu chí): gồm các tiêu chí: Tiêu chí 1: Quy hoạch, Tiêu chí 3: Thủy lợi và phòng chống thiên tai, Tiêu chí 4: Điện, Tiêu chí 7: Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn, Tiêu chí 8: Thông tin và truyền thông, Tiêu chí 9: Nhà ở dân cư, Tiêu chí 11: Nghèo đa chiều, Tiêu chí 14: Giáo dục và đào tạo, Tiêu chí 15: Y tế, Tiêu chí 16: Văn hoá, Tiêu chí 18: Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật, Tiêu chí 19: Quốc phòng.

2.2. Phấn đấu các tiêu chí đạt được trong năm 2024: Tiêu chí 2: Giao thông, Tiêu chí 12: Lao động, Tiêu chí 17: Môi trường, phấn đấu đạt các tiêu chí 17.1, 17.3, 17.4, 17.5, 17.6, 17.7, 17.9, 17.10.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Tiếp tục xác định Chương trình xây dựng nông thôn mới là nhiệm vụ trọng tâm của các cấp các ngành và cả hệ thống chính trị; công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện Chương trình phải bảo đảm toàn diện trên địa bàn toàn xã, tranh thủ nguồn lực hỗ trợ của huyện, của tỉnh để phấn đấu đạt các tiêu chí.

Thực hiện kiện toàn Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG cấp xã khi có thay đổi nhân sự; phân công nhiệm vụ cụ thể cho thành viên Ban Chỉ đạo xã phụ

trách lĩnh vực, phụ trách địa bàn các thôn.

Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo xã, tập trung chỉ đạo xuyên suốt toàn diện, đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, đi vào chiều sâu, thực chất và bền vững.

Chỉ đạo, kiểm tra, rà soát kết quả thực hiện các tiêu chí nông thôn mới, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình. Thường xuyên kiểm tra tiến độ, kết quả thực hiện các tiêu chí, phấn đấu hoàn thành sớm các công trình. Đồng thời đề ra các biện pháp thực hiện các tiêu chí phi định lượng như: Phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập, phát triển hình thức sản xuất có hiệu quả, giữ gìn môi trường, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh, giữ gìn an ninh trật tự xã hội...

2. Công tác tuyên truyền

Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cả hệ thống chính trị và người dân về các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về xây dựng nông thôn mới trong năm 2024 gắn với thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “*Thanh Sơn cùng cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới*”, cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”, phong trào “*Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch, 3 an toàn*” từ xã đến các thôn nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp, sự đồng thuận xã hội trong triển khai thực hiện Chương trình.

UBND các xã chủ động xin ý kiến, phối hợp với các cơ quan chuyên môn tiếp tục đổi mới và đa dạng hóa công tác tuyên truyền, vận động theo hướng thiết thực, cụ thể, lấy thay đổi tư duy, nếp sống, nâng cao vai trò chủ thể của người dân làm mục tiêu. Chú trọng công tác tuyên truyền, nhân rộng các mô hình, kinh nghiệm hay trong xây dựng nông thôn mới; quan tâm chỉ đạo xây dựng các mô hình cụ thể mang tính trực quan để làm hình mẫu trong công tác tuyên truyền, vận động.

3. Công tác đào tạo, tập huấn

Chủ động thực hiện các chương trình tập huấn của Văn phòng Điều phối huyện tổ chức, đăng ký bồi dưỡng và đào tạo cho cán bộ trực tiếp làm công tác xây dựng nông thôn mới; tập trung vào đối tượng là cán bộ làm công tác xây dựng nông thôn mới cấp thôn và xã, nhất là đội ngũ cán bộ chuyên trách cấp xã mới được kiện toàn lại.

Ban quản lý Nông thôn mới xã chủ động tổ chức đoàn đi công tác tham quan, học tập mô hình xây dựng nông thôn mới điển hình trong và ngoài huyện, ngoài tỉnh để về áp dụng vào thực hiện bảo đảm phù hợp, hiệu quả.

4. Công tác xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn

Tập trung huy động tối đa các nguồn lực, lồng ghép nguồn vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình, dự án hỗ trợ có mục tiêu trên địa bàn và các nguồn vốn khác để đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng nông nghiệp, nông thôn phục vụ nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, ưu tiên đầu tư các công trình cấp thiết nhất phục vụ nhu cầu phát triển kinh tế, ổn định đời sống của

cộng đồng dân cư; các công trình dễ làm, ít tốn kém, có thể huy động được sức dân và nguồn lực xã hội khác; các công trình cải tạo, nâng cấp để nâng cao ngay được hiệu quả sử dụng. Việc thực hiện các công trình hạ tầng nông thôn mới cần phải được người dân chủ động tham gia bàn bạc, quyết định và tự nguyện đóng góp.

Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, khai thác sử dụng các công trình đã được đầu tư xây dựng, chú trọng ưu tiên giao cho cộng đồng dân cư quản lý, giám sát và khai thác sử dụng, đồng thời duy trì chế độ duy tu bảo dưỡng để đảm bảo hiệu quả sử dụng lâu dài.

5. Phát triển sản xuất và đổi mới các hình thức tổ chức sản xuất

Đẩy mạnh triển khai thực hiện Chương trình tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị sản xuất gắn với xây dựng nông thôn mới; thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách khuyến khích đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn.

Năm 2024 tiếp tục huy động và sử dụng các nguồn vốn để hỗ trợ xây dựng các mô hình sản xuất theo hình thức hỗ trợ giống, cây con, phân bón, công nghệ - kỹ thuật canh tác và chế biến sản phẩm gắn với đổi mới các hình thức tổ chức sản xuất, tăng cường liên kết, hợp tác theo chuỗi giá trị. Tiếp tục đẩy mạnh khuyến khích phát triển các mô hình nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ, hỗ trợ mở rộng diện tích áp dụng quy trình sản xuất theo tiêu chuẩn an toàn (VietGap, GlobalGap...), thực hiện cấp mã số vùng trồng, đẩy mạnh chuyển đổi số trong sản xuất gắn với triển khai hiệu quả Chương trình mỗi xã một sản phẩm.

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn gắn với xây dựng nông thôn mới; thực hiện lồng ghép các Chương trình việc làm và dạy nghề, giảm nghèo bền vững để sớm hoàn thành các tiêu chí về kinh tế và hình thức tổ chức sản xuất; tăng cường công tác dịch vụ nông nghiệp.

Đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ chứng nhận, xây dựng thương hiệu, nhãn mác, bao bì sản phẩm, giới thiệu, quảng bá, xúc tiến thương mại, quảng bá mở rộng thị trường cho các sản phẩm nông, lâm sản trên địa bàn.

6. Văn hóa, thông tin truyền thông, giáo dục, y tế, môi trường

Tiếp tục quan tâm đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao; nâng cao chất lượng hoạt động của công tác thông tin truyền thông cơ sở nhằm nâng cao đời sống tinh thần của người dân nông thôn, trong đó quan tâm bảo tồn và phát huy sự đa dạng về văn hóa của các dân tộc, phát triển các mô hình thôn/bản xanh, sạch, đẹp làm tiền đề cho phát triển du lịch cộng đồng gắn với xây dựng nông thôn mới.

Nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục và đào tạo; thực hiện có hiệu quả chủ trương về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; đẩy mạnh công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn nhằm tăng nhanh lực lượng lao động qua đào tạo.

Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe và khám chữa bệnh cho nhân

dân; thực hiện tốt chính sách bảo hiểm y tế, dân số kế hoạch hoá gia đình, chống suy dinh dưỡng cho trẻ em dưới 5 tuổi; nâng cao chất lượng đội ngũ y, bác sỹ xã; từng bước đầu tư nâng cấp và xây mới các Trạm Y tế xã đạt chuẩn.

Thực hiện có hiệu quả phong trào “*Xây dựng môi trường nông thôn xanh, sạch, đẹp*”, cuộc vận động “*Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch 3 an toàn*”; tiếp tục nhân rộng các mô hình tổ, nhóm dân cư tự quản làm vệ sinh môi trường tại thôn, bản; tăng cường các biện pháp khắc phục, xử lý ô nhiễm và cải tạo cảnh quan môi trường tại khu vực nông thôn, trong đó chú trọng xây dựng các mô hình thôn sáng, xanh, sạch, đẹp, các mô hình Khu dân cư kiểu mẫu, thôn nông thôn mới kiểu mẫu, vườn mẫu, các mô hình phát triển du lịch cộng đồng, du lịch nông nghiệp...

7. Xây dựng hệ thống chính trị, bảo đảm quốc phòng - an ninh

Tiếp tục xây dựng và củng cố hệ thống chính trị vững mạnh, đảm bảo quốc phòng - an ninh khu vực nông thôn, đảm bảo ổn định để phát triển kinh tế - xã hội. Nâng cao chất lượng, phát huy vai trò của tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn thể chính trị - xã hội trong xây dựng nông thôn mới; cải thiện và nâng cao chất lượng các dịch vụ hành chính công; tăng cường tuyên truyền nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân và cộng đồng về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; từng bước đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ xã đạt chuẩn theo quy định.

Xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân và an ninh nhân dân; đẩy mạnh thực hiện phong trào “*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*”, tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật sâu rộng đến người dân; đồng thời tiếp tục quan tâm xây dựng, củng cố và nhân rộng các mô hình tự phòng, tự quản về an ninh trật tự trên địa bàn nông thôn.

8. Thực hiện các Chương trình chuyên đề phục vụ xây dựng nông thôn mới.

Đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả các Chương trình chuyên đề phục vụ xây dựng nông thôn mới như: Chương trình mỗi xã một sản phẩm; Chương trình khoa học công nghệ; Chương trình phát triển du lịch nông thôn; Chương trình chuyển đổi số; Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn; Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả trong thực hiện tiêu chí an ninh trật tự.

9. Phân công trách nhiệm và thời gian dự kiến thực hiện

Thời gian	Nội dung công việc	Chỉ đạo	Cơ quan tham mưu, thực hiện
Quý I	- Xây dựng KH thực hiện Chương trình NTM năm 2024; kiểm tra, rà soát lại thực trạng các tiêu chí để có cơ sở xây dựng KH thực hiện Chương trình NTM cấp xã 2024. - Kiện toàn, phân công nhiệm vụ cho thành viên BCD, BQL	TB BCD xã	CC phụ trách NTM

	Phân bổ các nguồn vốn thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2024.	TB BCD xã	Kế toán- tài chính
Tháng 04+ 05	- Thông tin, tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới năm 2024	TB BCD xã	BCĐ, BQL xã
	- Chủ động tổ chức thực hiện Chương trình xây dựng NTM theo kế hoạch. - Rà soát thực hiện các dự án phân bổ vốn thực hiện dự án thành phần.	TB BCD xã	BCĐ, BQL xã
	- Thực hiện các chương trình tập huấn kiến thức XD NTM cho BCD, BQL, Ban Phát triển thôn của xã. - Tổ chức các đoàn học tập kinh nghiệm xây dựng nông thôn mới	TB BCD xã	BCĐ, BQL xã
Tháng 06	Ban Chỉ đạo xã báo cáo tình hình thực hiện xây dựng NTM 6 tháng đầu năm 2024.	TB BCD xã	CC phụ trách NTM
	- Kiểm tra tình hình thực hiện xây dựng NTM.	TB BCD xã	BCĐ, BQL xã
Tháng 07 - 10	- Tiếp tục thực hiện dự án thành phần được phân bổ nguồn vốn năm 2024.	TB BCD xã	Các thành viên BCD, BQL xã.
Tháng 11	- Xây dựng và lập kế hoạch nhu cầu vốn thực hiện Chương trình năm 2025 - Xây dựng báo cáo tổng kết công tác XD NTM 2025.	Trưởng ban BCD xã	BCĐ, BQL CC phụ trách NTM
Tháng 12	- Thực hiện công tác thi đua khen thưởng trong xây dựng nông thôn mới trình Hội đồng thi đua khen thưởng huyện. - Phân bổ vốn thực hiện chương trình năm 2025.	Trưởng ban BCD xã	TB Ban Chỉ đạo, CC phụ trách NTM.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Cấp ủy Đảng, chính quyền tiếp tục xác định công tác xây dựng nông thôn mới là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, thường xuyên, liên tục. Phân công nhiệm vụ và trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên nhằm nâng cao năng lực và hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo, Ban Quản lý xây dựng NTM. Chỉ đạo, tổ chức thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới từ địa bàn các thôn, nhất là các tiêu chí liên quan trực tiếp đến người dân và cộng đồng dân cư.

- Chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết, cụ thể, sát thực để tổ chức thực hiện các nhiệm vụ Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới của xã năm 2024 đảm bảo thực hiện đạt các chỉ tiêu đăng ký với huyện.

- Triển khai thực hiện tốt phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư gắn với xây dựng nông thôn mới*" theo hướng dẫn

của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo hàng quý, 6 tháng, hàng năm đảm bảo quy định; kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc về Ban Chỉ đạo huyện để chỉ đạo, hướng dẫn, xử lý.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 của UBND xã Thanh Sơn./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Văn phòng NTM huyện (b/c);
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UB MTTQ và các đoàn thể xã;
- Các thành viên BCD xã ;
- Các thành viên BQL xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, ĐC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Sầm Văn Thao